

Lucrari de amenajare a unor portiuni de trotuar din s.Ilenuta, r-ul Falesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 371 075,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sectorul I				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,696	579,31 0,00	403,20 0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,696	937,93 0,00	652,80 0,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	114,840	17,92 0,00	2 058,00 0,00
		Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu				3 114,00
		1.2. Invelis pietonal				
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,950	1 239,22 650,22	2 416,47 1 267,92
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3	38,700	693,74 50,98	26 847,63 1 973,00
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	1,950	604,45 31,37	1 178,67 61,18

1	2	3	4	5	6	7
		gr.=10 mm				
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Inklusiv rampele (Placi din beton pentru trotuare gr.40 mm - materialul beneficiarului)	m2	195,000	94,25 50,44	18 378,61 9 835,27
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.Cl.C12/15 F100 (BP50.20.7)	m	141,000	167,98 48,19	23 685,75 6 794,34
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.Cl.C12/15 F100 (BP100.30.15)	m	143,000	203,04 48,19	29 035,02 6 890,71
10	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....(Beton cl.C12/15 F100 diferenta betonului fata de proiect)	m3	3,100	1 474,47 322,08	4 570,86 998,46
		Total Invelis pietonal Inklusiv salariu				106 113,01 27 820,88
		Total Sectorul I Inklusiv salariu				109 227,01 27 820,88
		2. Sectorul II 2.1. Lucrari de demontare				
11	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,438	580,82 0,00	254,40 0,00
12	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,438	931,51 0,00	408,00 0,00
13	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	72,270	17,94 0,00	1 296,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				1 958,80
		2.2. Invelis pietonal (SP-pl.24)				
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,225	1 240,79 650,06	1 519,97 796,32
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	24,600	693,63 50,98	17 063,32 1 254,16
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gr.=10 mm	m3	1,220	606,30 31,34	739,69 38,24
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Inclusiv rampele (Placi din beton pentru trotuare gr.40 mm - materialul beneficiarului)	m2	122,500	94,23 50,44	11 543,68 6 178,50
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.Cl.C12/15 F100 (BP50.20.7)	m	87,500	168,04 48,18	14 703,92 4 215,98
19	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.Cl.C12/15 F100 (BP100.30.15)	m	93,000	203,02 48,19	18 880,44 4 481,37
20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....(Beton cl.C12/15 F100 diferenta betonului fata de proiect)	m3	3,540	1 472,66 321,95	5 213,22 1 139,72
21	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si	kg	12,000	22,18	266,22

1	2	3	4	5	6	7
		montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere			4,84	58,11
22	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	14,000	149,57 100,02	2 094,01 1 400,26
		Total Invelis pietonal (SP-pl.24) Inclusiv salariu				72 024,47 19 562,66
		Total Sectorul II Inclusiv salariu				73 983,27 19 562,66
		3. Sectorul III 3.1. Lucrari de demontare				
23	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,445	582,47 0,00	259,20 0,00
24	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,445	938,43 0,00	417,60 0,00
25	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	73,420	17,92 0,00	1 316,00 0,00
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				1 992,80
		3.2. Invelis pietonal (SP-pl.24)				
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,250	1 239,30 650,30	1 549,13 812,88
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	25,000	693,81 50,98	17 345,22 1 274,55
28	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gr.=10 mm	m3	1,250	604,36 31,27	755,45 39,09

1	2	3	4	5	6	7
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Inklusiv rampele (Placi din beton pentru trotuare gr.40 mm - materialul beneficiarului)	m2	124,600	94,23 50,44	11 740,93 6 284,32
30	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.Cl.C12/15 F100 (BP50.20.7)	m	89,000	167,95 48,19	14 947,27 4 288,63
31	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.Cl.C12/15 F100 (BP100.30.15)	m	92,000	203,11 48,19	18 685,87 4 433,19
32	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....(Beton cl.C12/15 F100 diferenta betonului fata de proiect)	m3	3,040	1 474,70 322,10	4 483,08 979,18
33	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	12,000	22,18 4,84	266,22 58,11
34	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	14,000	149,57 100,02	2 094,01 1 400,26
		Total Invelis pietonal (SP-pl.24) Inklusiv salariu				71 867,18 19 570,21
		Total Sectorul III Inklusiv salariu				73 859,98 19 570,21

	Total	lei	257 070,26
	Asigurarea sociala	24,00 %	16 068,90
	Total	100,00 +	273 139,16
	Transportarea materialelor	6,00 %	10 090,13

1	2	3	4	5	6	7	
		Total	100,00 +			283 229,29	
		Cheltuieli de regie	6,00 %			16 993,76	
		Total	100,00 +			300 223,05	
		Beneficiu de deviz	3,00 %			9 006,69	
		Total	100,00 +			309 229,74	
		TVA	20,00 %			61 845,95	
		Total deviz:					371 075,69
		Inclisiv salariu					66 953,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a unor
portiuни de trotuar din s.Ilenuta,
r-ul Falesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 371 075,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	33,40	84,97	2 838,00
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,30	84,97	110,46
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	29,40	84,97	2 498,12
4.	7129020012800	Pavator	h-om	595,13	84,97	50 568,21
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	136,78	72,00	9 848,16
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,16	72,00	587,52
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,99	72,00	503,28
Total manopera						66 953,75

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	17,93	362,00	6 490,66
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	107,65	362,00	38 969,30
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,16	369,00	1 904,04
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,80	369,00	2 140,20
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,20	369,00	811,80
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,92	369,00	6 981,48
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,02	4 230,00	84,60
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,10	4 230,00	423,00
9.	2010237318750	Distantieri	buc	3,60	1,00	3,60
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,80	230,00	644,00
11.	2320187315789	Decofrol	kg	3,36	15,00	50,40
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 884,86	2,31	4 354,02
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	707,36	2,31	1 634,00
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 479,33	2,31	8 037,25
15.	266111280065-5	Placi din beton pentru trotuare gr.40 mm - materialul beneficiarului	m2	448,73	0,00	0,00
16.	26631021000-01	Beton clasa C12/15 F100	m3	39,05	1 025,00	40 026,25
17.	26661228002-85	Bordura beton pentru trotuare -BP50.20.7	m	319,08	63,60	20 293,48
18.	26661228002-86	Bordura beton pentru trotuare -BP100.30.15	m	329,63	98,50	32 468,56
19.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	24,60	16,50	405,90
20.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,40	28,00	39,20
21.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,24	28,00	6,72
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,24	34,00	76,16
23.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	8,40	2,50	21,00
24.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	8,40	1,60	13,44
25.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,14	45,00	6,30
26.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,84	35,00	29,40

27.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,84	215,00	1 900,60
28.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	18,70	15,00	280,50
29.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	4,86	15,00	72,90
Total materiale de construcții						168 168,76

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,92	450,00	1 764,00
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	6,20	410,00	2 542,00
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	23,46	410,00	9 618,60
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,08	480,00	1 478,40
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,91	480,00	916,80
6.	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	5,80	15,00	87,00
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,43	320,00	777,60
8.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	16,68	280,00	4 670,40
9.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,43	65,00	92,95
Total utilaje de construcții						21 947,75

Total	lei	257 070,26
Asigurarea socială	24,00 %	16 068,90
Total	100,00 +	273 139,16
Transportarea materialelor	6,00 %	10 090,13
Total	100,00 +	283 229,29
Cheltuieli de regie	6,00 %	16 993,76
Total	100,00 +	300 223,05
Beneficiu de deviz	3,00 %	9 006,69
Total	100,00 +	309 229,74
TVA	20,00 %	61 845,95

Total deviz:

371 075,69

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare a unor portiuni de trotuar din s.Ilenuta, r-ul Falesti **Investitor**
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sectorul I				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			579,31
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,210	480,00	0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			937,93
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	480,00	0,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			17,92
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	280,00	0,00
		1.2. Invelis pietonal				
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 239,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	72,00	650,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,400	410,00	574,00
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			693,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	362,00	73,52
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	362,00	441,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	450,00	18,95
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	410,00	105,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	65,00	0,97
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gr.=10 mm	m3			604,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	84,97	31,37
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	15,00	3,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	369,00	484,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	410,00	63,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	65,00	1,33
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	450,00	20,77
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Inclusiv rampele (Placi din beton pentru trotuare gr.40 mm - materialul beneficiarului)	m2			94,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	50,44
						49,30

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,14
	266111280065-5	Placi din beton pentru trotuare gr.40 mm - materialul beneficiarului	m2	1,015	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,31	3,70
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,31	18,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	369,00	1,84
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	369,00	15,80
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	215,00	4,30
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.Cl.C12/15 F100 (BP50.20.7)	m			167,98 48,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	72,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	26631021000-01	Beton clasa C12/15 F100	m3	0,045	1 025,00	46,09
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,31	6,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	369,00	2,96
	26661228002-85	Bordura beton pentru trotuare -BP50.20.7	m	1,005	63,60	63,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.Cl.C12/15 F100 (BP100.30.15)	m			203,04 48,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	72,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	26631021000-01	Beton clasa C12/15 F100	m3	0,045	1 025,00	46,09
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,31	6,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	369,00	2,94
	26661228002-86	Bordura beton pentru trotuare -BP100.30.15	m	1,005	98,50	98,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
10	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....(Beton cl.C12/15 F100 diferenta betonului fata de proiect)	m3			1 474,47 322,08
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	84,97	293,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	72,00	28,80
	26631021000-01	Beton clasa C12/15 F100	m3	1,025	1 025,00	1 061,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	15,00	1,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	320,00	80,52
		2. Sectorul II				
		2.1. Lucrari de demontare				
11	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			580,82 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,210	480,00	580,82
12	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			931,51 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	480,00	931,51
13	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			17,94 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	280,00	17,94
		2.2. Invelis pietonal (SP-pl.24)				
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 240,79 650,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	72,00	650,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	15,00	15,06
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,400	410,00	575,67
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			693,63 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	362,00	73,43
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63	m3	1,219	362,00	441,32

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	450,00	18,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	410,00	105,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	65,00	0,98
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere mecanică, cu nisip gr.=10 mm	m3			606,30 ----- 31,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	84,97	31,34
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,232	15,00	3,44
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	369,00	483,93
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	410,00	63,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	65,00	1,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,048	450,00	22,13
17	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat gr.=40 mm așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm. Inclusiv rampele (Plăci din beton pentru trotuare gr.40 mm - materialul beneficiarului)	m2			94,23 ----- 50,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,14
	266111280065-5	Plăci din beton pentru trotuare gr.40 mm - materialul beneficiarului	m2	1,015	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,31	3,70
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,31	18,18
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	369,00	1,84
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	369,00	15,78
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,020	215,00	4,30
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm.Cl.C12/15 F100 (BP50.20.7)	m			168,04 ----- 48,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	72,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	26631021000-01	Beton clasă C12/15 F100	m3	0,045	1 025,00	46,15
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,31	6,75
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	369,00	2,95
	26661228002-85	Bordura beton pentru trotuare -BP50.20.7	m	1,005	63,60	63,92
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,006	15,00	0,09
19	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm.Cl.C12/15 F100 (BP100.30.15)	m			203,02 ----- 48,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	72,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	26631021000-01	Beton clasă C12/15 F100	m3	0,045	1 025,00	46,07
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,31	6,75
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	369,00	2,94
	26661228002-86	Bordura beton pentru trotuare -BP100.30.15	m	1,005	98,50	98,99
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,006	15,00	0,09
20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasă....(Beton cl.C12/15 F100 diferență betonului față de proiect)	m3			1 472,66 ----- 321,95
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	84,97	293,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	72,00	28,88
	26631021000-01	Beton clasă C12/15 F100	m3	1,025	1 025,00	1 059,75
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,100	15,00	1,53
	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,600	15,00	8,98
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	320,00	80,45
21	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră	kg			22,18 ----- 4,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054	84,97	4,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	72,00	0,24
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	16,50	16,91
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,150	1,00	0,15
	2734113803881	Șirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,010	28,00	0,28
22	CB02A	Cofraje din panouri refozabile, cu așternere	m2			149,57

1	2	3	4	5	6	7
		din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				100,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	72,00	10,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,60	0,48
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	34,00	2,72
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	230,00	23,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 230,00	15,11
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 230,00	3,02
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	15,00	1,80
		3. Sectorul III				
		3.1. Lucrari de demontare				
23	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			582,47
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,210	480,00	582,47
24	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			938,43
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	480,00	938,43
25	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			17,92
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	280,00	17,92
		3.2. Invelis pietonal (SP-pl.24)				
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 239,30
						650,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	72,00	650,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,400	410,00	574,00
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			693,81
						50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	362,00	73,56
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	362,00	441,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	410,00	105,78
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	65,00	0,99
28	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gr.=10 mm	m3			604,36
						31,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	84,97	31,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	369,00	484,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	410,00	62,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	65,00	1,56
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Inclusiv rampele (Placi din beton pentru trotuare gr.40 mm - materialul beneficiarului)	m2			94,23
						50,44

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,14
	266111280065-5	Placi din beton pentru trotuare gr.40 mm - materialul beneficiarului	m2	1,015	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,31	3,70
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,31	18,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	369,00	1,84
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	369,00	15,78
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	215,00	4,30
30	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.Cl.C12/15 F100 (BP50.20.7)	m			167,95 48,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	72,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	26631021000-01	Beton clasa C12/15 F100	m3	0,045	1 025,00	46,07
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,31	6,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	369,00	2,94
	26661228002-85	Bordura beton pentru trotuare -BP50.20.7	m	1,005	63,60	63,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
31	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.Cl.C12/15 F100 (BP100.30.15)	m			203,11 48,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	72,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	26631021000-01	Beton clasa C12/15 F100	m3	0,045	1 025,00	46,13
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,31	6,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	369,00	2,97
	26661228002-86	Bordura beton pentru trotuare -BP100.30.15	m	1,005	98,50	98,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
32	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....(Beton cl.C12/15 F100 diferenta betonului fata de proiect)	m3			1 474,70 322,10
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	84,97	293,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	72,00	28,89
	26631021000-01	Beton clasa C12/15 F100	m3	1,025	1 025,00	1 062,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	15,00	1,53
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	8,98
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	320,00	80,00
33	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,18 4,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054	84,97	4,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	72,00	0,24
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	16,50	16,91
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	28,00	0,28
34	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			149,57 100,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	72,00	10,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,60	0,48
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	34,00	2,72
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	230,00	23,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 230,00	15,11
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 230,00	3,02
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	15,00	1,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.